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ABSTRAKT

Cílem této práce je podat ucelený přehled o tom, jakým způsobem a za jakých podmínek

výuka francouzského jazyka v Cizinecké legii probíhá. Zároveň také poukazuje na to,

že ne všechny oficiální informace nařízené vedením Cizinecké legie – co se výuky jazyka

týče – jsou v realitě skutečně aplikovány. Francouzská Cizinecká legie je specifikem

Francie, jelikož je zastoupena víceméně z nefrankofonních jedinců. Francouzský jazyk hraje

v tomto případě roli důležitého jednotícího prvku. V bakalářské práci jsou vysvětleny

termíny Cizinecká legie, français sur objectif spécifique a méthode directe, které jsou spolu

úzce provázány, jelikož do nich výuka francouzštiny v Cizinecké legii spadá.

Práce, strukturovaná jako teoretická-praktická část, si klade za cíl mapovat samotnou výuku

a za pomoci strukturovaných rozhovorů, většinou vedené přes sociální sítě, doložit získané

poznatky. Díky sešitu z výcviku jednoho z legionářů podává bakalářská práce konkrétní

představu o jazykové úrovni a vymezuje ji vůči běžně vyučované francouzštině.

Práce představuje rozdílné pojetí jazykové úrovně legionářů a zaměřuje se na konkrétní

způsoby výuky, a to výuku s pomocí učebnice neboli metodu képi blanc, dále metodu

binôme, ale i na využití legionářských písní a kodexu ve výuce. V neposlední řadě je

zpracováno i téma motivace rozebírající pohnutky legionářů k dosažení určité jazykové

úrovně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Cizinecká legie, francouzský jazyk, français sur objectif spécifique, méthode directe

ABSTRACT

This work has for goal to give to the reader a comprehensive overview of the teaching

process of language in the French Foreign Legion and compare the official information

with reality. French Foreign Legion is a French curiosity because it is mostly composed

of non-Francophones legionnaires. It is the French language that play the important role

in the unity of its members. In this bachelor’s thesis, the terms as French Foreign Legion,

français sur objectif spécifique, and méthode directe are explained because they are closely

connected in case of language learning. This work, structured as theoretical-practical part,

has for goal to describe the education of the french language in help with structured

interviews with legionnaires. The interviews were performed by social media.

The bachelor’s thesis gives a picture of the language level and compares it with common

french. This work introduces the different conceptions of language level of legionnaires

and is focused on different ways of teaching such as tuition with a textbook, the képi blanc

method, binôme method, but also application of songs and code in teaching. The bachelor’s

thesis also focuses on the motivation of legionnaires.
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Úvod

Francouzská Cizinecká legie (dále jen CL) nabízí uchazečům možnost vojenského

výcviku mimo jejich rodnou zemi, proto jedním ze specifických rysů legie je jistě

mnohonárodnostní složení. Tato legie byla založena již v 19. století francouzským králem

Ludvíkem Filipem za tím účelem, aby mohli být do francouzské armády přijímáni i cizinci,

kteří budou rozšiřovat francouzské kolonie a bránit Francii i za jejími hranicemi. Poprvé se

legionáři vylodili v Alžírsku, které se až do svého osamostatnění stalo legionářskou

základnou.

Po autonomii se centrum přesunulo do jihofrancouzského Aubagne, kde sídlí dodnes.

Původně byla tato legie útočištěm pro zločince, uprchlé vězně či žebráky, což už v současné

době zdaleka neplatí. Právě naopak, legie si zakládá na své prestiži a dostat se do ní není pro

současné uchazeče vůbec jednoduché. Přijetí záleží na mnoha faktorech, jako například

na zdravotní situaci a čistém trestním rejstříku. Uchazečům (engagé volontaire) jsou při

náboru snímány otisky prstů a následně se odesílají na Interpol. Důležitým aspektem je

samozřejmě i psychická odolnost, jelikož jsou legionáři permanentně pod velkým

psychickým vypětím. Francouzská legie dnes působí převážně v Africe v bývalých koloniích

Francie a hojně se účastní misí pod záštitou OSN.

Kromě fyzicky náročného tréninku čeká legionáře v samotném výcviku intenzivní

měsíční studium francouzského jazyka. Francouzština je už od dob vzniku legie jediným

povoleným dorozumívacím jazykem. Studium francouzštiny je tedy nedílnou součástí

výcviku, ale ne vždy se může jednat o plnohodnotné studium jazyka, na které jsme zvyklí

ze škol a běžných civilních kurzů. Legionářská výuka slouží především k tomu, aby se

legionáři mezi sebou dorozuměli a zvládali plnit rozkazy. V různých plucích však můžeme

vypozorovat rozdílné způsoby výuky a odlišné vstupní i výstupní vědomosti, proto bych se

na tyto metody ve své práci ráda zaměřila v rámci metody FOS (français sur objectifs

spécifiques). Tato metoda se vyznačuje tím, že učí vyhraněnou skupinu nefrankofonních

studentů specifické slovní zásobě především za účelem domluvit se.

Mým cílem, a tedy i cílem této bakalářské práce, je osvětlit, jak samotná výuka probíhá,

jelikož je CL stále zahalena množstvím tajemství a mýtů. Dále se pokusím o komparaci

oficiálních informací o úrovni a kurzech francouzštiny s realitou pomocí strukturovaných
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rozhovorů. V textu též předkládám analýzu slovní zásoby legionářů, která se diametrálně liší

od běžné slovní zásoby z každodenního života. Pro strukturu práce jsem zvolila model

teoretická-praktická část. První část se zaměřuje na bližší vymezení teoretického pojmu FOS

a deskripci současného stavu Cizinecké legie. Tento krok jsem zvolila pro lepší orientaci

v tématu. Znalost podmínek, ve kterých výuka– potažmo samostudium legionářů – probíhá,

je důležitá a umožní tak pochopit motivaci k ovládání francouzštiny na dobré úrovni. V další

kapitole nastíním samotné způsoby výuky, ať už se jedná o metodu képi blanc, učení pomocí

legionářských písní nebo práce s provizorní učebnicí. Druhá část práce bude sloužit

ke komparaci slovní zásoby a gramatiky legionářské a klasické francouzštiny. K porovnání

využiji sešit jednoho z legionářů, ve kterém jsou zapsané poznatky z kurzů, které probíhaly

v rámci školení o zbraních, složení Cizinecké legie a zásadách správného příslušníka.

V závěru se pokusím shrnout získané znalosti a porovnám představy o výuce francouzštiny

v Cizinecké legii, které se v literatuře objevují a potenciální úroveň, na které by legionáři

po určité době měli být s realitou.

Zdroje, ze kterých čerpám, jsou různorodé z důvodu jejich povahy. Vzhledem

k nedostatečnosti detailních informací ohledně výuky jsem pro sběr informací použila

metodu strukturovaného interview. Díky tomu, že se současný svět stále více pohybuje

v on-line světě, nebyl problém příslušníky legie oslovit. K tomu jsem využila sociální

platformu Reddit, kde mají legionáři samostatnou skupinu. Samozřejmě jsem si vědoma

rizika, že ne všechny informace mohou být pravdivé, a proto se snažím výpovědi podpořit

případovými studiemi. Zároveň věřím, že vzhledem k opakujícím se odpovědím

respondentů můžeme o některých informacích hovořit již jako o faktech. Snažím se nalézt

odpovědi na otázky, co je pro legionáře začínajícího s francouzským jazykem nejvíce

obtížné, jak se liší metody v jednotlivých plucích, co je nejvíce motivovalo k učení apod.

V této oblasti jsou mi oporou i autentická videa a reportáže ze samotných kurzů v legii.

Do své práce jsem jako primární pramen chtěla zahrnout učebnici, kterou některé regimenty

k výuce používají. Kontaktovala jsem proto centrum Cizinecké legie v Aubagne, ale bohužel

bez výsledku.

Kromě primárních pramenů čerpám i ze sekundární literatury. Vycházím převážně z děl

bývalých členů Cizinecké legie, ať už od známého Michala Odstrčila, Jiřího Špalka nebo
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Petera MacDonalda. I zde je ale důležitá kritika pramenů, jelikož pohledy na Cizineckou

legii mohou být ovlivněny osobními zkušenostmi a nemusí tak být zcela objektivní.

Problematiku FOS blíže přibližuji zejména pomocí knihy Le Français sur Objectif

Spécifique od dvojice Mangiante – Parpette.

Věřím, že tato práce přinese ucelenou představu o tom, jak současná edukace jazyka

v legii probíhá a bude přínosem všem, kteří se o Cizineckou legii chtějí zajímat i jinak

než z historického hlediska. Protože právě téma výuky francouzštiny, jednoho z hlavních

jednotícího prvků legionářů, by nemělo být opomíjeno.
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1 Teoretická část


[…]


qu’aujourd’hui les engagés volontaires doivent passer par le procès compliqué.

Les empreintes digitales sont prises et puis expédiées à l’Interpole. Il faut que les

légionnaires aient le casier judiciaire vierge. Étant donné que l’entraînement est vraiment

ardu, il est aussi important d’avoir la condition physique et psychique. La Légion étrangère,

avec le siège à Aubagne, est présentée beaucoup en Afrique et il est engagé dans les missions

sous le patronage de l’ONU.

L’entraînement se compose aussi d’apprentissage de la langue française, comme

la grande majorité de légionnaires ne la parlent pas. Nous pouvons classer cet apprentissage

dans la méthode le français sur objectif spécifique, parce que les connaissances

de légionnaires sont différentes, mais aussi pour la raison que le français sur objectif

spécifique a l’intention d’apprendre le français pour le travail. C’est pourquoi le vocabulaire

est vraiment précis dans certain domaine. C’est la terminologie militaire comme

p.ex. un fusil d’assaut semi-automatique, culasse, détente papillon etc. Le vocabulaire est

puis divisé selon les fonctions dans la Légion. Les travailleurs de la santé ont lexique

médical, les transmetteurs doivent être capables de faire la description de l’environnement.

Les légionnaires souvent mélangent ses langues maternelles avec le français, c’est le fait que

Héléna Maniakis appelle le légiolecte. Chaque légionnaire dispose d’un dictionnaire dont ils

peuvent apprendre le vocabulaire toutes seules. L’apprentissage dépend beaucoup de l’auto-

apprentissage. La raison pour laquelle nous pouvons classer l’apprentissage de la langue

française dans la méthode directe, c’est que les autres langues que français sont interdites.

De plus, la méthode directe se focalise, entre autres, sur l’expression orale. Le français

légionnaire est basé sur la communication, le plus important est le comprendre d’une façon

ou d’une autre. C’est pourquoi les légionnaires ne mettent pas l’accent sur la grammaire.
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 En ce qui concerne les conditions d’apprentissage du français, elles sont extrêmes.

Les leçons se passent surtout pendant le séjour en ferme à Castelnaudary. Ce sont

les caporal-chefs qui ont le rôle de lecteur, donc la manière d’enseignement est à eux.

Nous pouvons diviser les méthodes, qui sont observées dans ce mémoire de licence, en trois.

Premièrement, c’est la méthode képi blanc, nommé selon la couverture de la tête et selon

le manuel. Nous en pouvons déduire que c’est la méthode basée sur le travail avec le manuel.

Ce sont les manuels commerciaux comme Mauger, mais surtout le manuel qui est créé

de Légion étrangère, La Méthode Képi Blanc. L’enseignement est fondé sur la répétition est

sur la parole en haut. Mais cette méthode n’est pas si fréquente selon ma recherche. En

revanche, c’est la méthode binôme qui est la plus utilisée. Un francophone dans le régiment

s’occupe d’un non-francophone et il l’apprend le français. Mais il y a un problème

avec le nombre de francophones. Ils ne sont pas nombreux et pour cette raison ils s’occupent

de plus non-francophones en général. De plus, les relations entre les francophones

et non-francophones ne sont pas toujours bons. D’un autre côté, l’esprit d’équipe est créé

quand les liaisons sont amicales. Comme le fond de ce procédé est un dialogue, nous

pouvons le classer sous la méthode directe. Finalement, et ce qui n’est pas le moins

important, la méthode utilisant les chansons légionnaires et le Code d’honneur

du légionnaire est citée. Les chansons font partie importante de chaque jour

et le Code d’honneur est une nécessité de légionnaires. Il faut le connaître par cœur.

La méthode avec les chansons est dans ce mémoire décrit plus en détail à l’aide du reportage

de la chaîne France24.

Après la ferme, les légionnaires sont mis à l’épreuve CTE00 qui se compose du test

de la langue française. Quand ils le passent, ils obtiennent le statut de francophone et ils sont

capables de mener les non-francophones.

Les informations officielles d’apprentissage de la langue sont publiées par le site

d’Internet de la Légion étrangère, mais en réalité elles ne sont pas souvent accomplies.

Avant tout c’est le nombre de leçons qui n’est pas si fréquentes en fait et puis le travail

avec le manuel, mais c’est le cas de la diversité et d’individualité des leçons.

En conclusion, le domaine de la didactique française de la Légion étrangère n’est pas

encore beaucoup exploré. Premièrement, c’est à cause du système fermé de la Légion

et à cause de sa diversité. La manière et la fréquence des cours se différent selon
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les régiments. En littérature, il n’y en a pas beaucoup d’informations et les légionnaires ont

peur de l’élément de sécurité donc ils ne disent pas toute vérité. Deuxièmement, c’est pour

la raison que les légionnaires ne comprennent pas le français comme un élément le plus

important. Ils sont contents quand ils comprennent les ordres. En ce point, ils n’ont pas plus

de motivation de s’en améliorer. Ils ne sont pas conscients qu’ils créent une nouvelle identité

et une culture spécifique. Cette culture est marquée par la langue française avec des éléments

des autres cultures. C’est pareil pour la problématique de la langue, nous l’appelons

le légiolecte, puisque ce n’est pas le français typique, l’influence des langues maternelles

de légionnaires est évidente dans les expressions et la prononciation. Malgré toutes

spécificités, l’enseignement du français est fructueux parce que les légionnaires

le comprennent vite.

J’espère que ce mémoire, l’un de premiers en tchèque, aidera les recherches suivantes

dans ce domaine de l’apprentissage de la langue française et de la motivation de légionnaires.

C’est un thème intéressant pour les autres nations, puisque ses représentants font partie

de la Légion étrangère. Ce mémoire peut être un fond pour les autres recherches comme

l’observation de l’individu de son arrivée à Légion étrangère à son identification comme

francophone, ou le transfert entre la langue maternelle et la langue française.
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