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1. Cíl práce

Cílem předložené bakalářské práce Stanislavy Bulkové je představit způsob a podmínky výuky francouzského

jazyka v Cizinecké legii. Francouzská cizinecká legie je v současnosti elitní jednotka francouzských

ozbrojených sil, jejíž členové, kromě fyzicky náročného tréninku, musejí projít také intenzivním studiem

francouzštiny. Ta je v tomto prostředí jediným povoleným dorozumívacím jazykem, a její výuka je tedy

nedílnou součástí výcviku legionářů, neboť bez jejího ovládnutí nemohou v legii fungovat. Autorka se tedy na

výukové metody zaměřuje z pohledu přímé metody a metody FOS (français sur objectifs spécifiques) – jedná

se o velmi specifickou výuku nefrankofonních „studentů“, velmi specifické slovní zásobě, jež sleduje jediný

účel, a to domluvit se. Stanovený cíl i prostředky, za jejichž pomocí ho autorka dosáhla, je velmi zajímavý.

Z pohledu cizojazyčné výuky je totiž Cizinecká legie velmi málo prozkoumanou oblastí.

2. Zpracování obsahu

Celková úroveň zpracování obsahu bakalářské práce je velmi dobrá. V teoretické části práce se autorka

věnuje vymezení pojmu FOS, zmíněna je přímá metoda a popsán současný stav Cizinecké legie. Všechny

uvedené informace jsou těsně spjaty s cílem práce, který je postupně naplňován.

V praktické části je prostor věnován pozici, kterou francouzština v Cizinecké legii zaujímá a jsou zmíněny

metody, jež jsou pro její výuku používány. Autorka čerpá z velmi zajímavých zdrojů, postupy vedoucí

k naplnění cíle práce jsou velmi inspirativní, ať už se jedná o metodu strukturovaného rozhovoru pro sběr

dat, využití sociální platformy Reddit pro navázání kontaktu s legionáři, případové studie, videa a reportáže

z kurzů v legii, sešit a zápisky jednoho z legionářů atp. Přínosné jsou také přepisy rozhovorů s legionáři,

které jsou uvedeny v příloze práce.

3. Formální a jazyková úroveň

Práce obsahuje 58 normostran (včetně seznamu použité literatury a příloh), dělí se na část teoretickou a

praktickou, které jsou přehledně členěny do několika kapitol. Z formálního hlediska práce obsahuje všechny

části, které jsou od tohoto typu textu vyžadovány, včetně kvalitně zpracovaného resumé ve francouzském

jazyce, které svou úrovní odpovídá tomuto typu práce. Jazyková úroveň českého jazyka, v němž je práce

napsána, je velmi dobrá, výskyt překlepů je zcela minimální.

4. Přínos práce

Předložená bakalářská práce přináší velmi zajímavý a kvalitně zpracovaný vhled do velmi specifické oblasti

výuky francouzského jazyka. Téma práce a celkově problematika FOS skýtá velký potenciál na další

rozpracování do podoby práce diplomové.

Bakalářskou práci Výuka francouzštiny v Cizinecké legii doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

1) Jaké prvky z dnes uplatňovaného akčního a komunikativního přístupu v cizojazyčné výuce

by mohly být využity pro obohacení výuky francouzštiny v Cizinecké legii?

2) Na str. 31 je ve výpovědi legionáře uvedeno, že měl ke studiu francouzské slovní zásoby

k dispozici slovník, nicméně neznal výslovnost jednotlivých slov. Moje otázka zní, zda je

dle autorky možné, že mají legionáři k dispozici slovníky bez fonetického přepisu?
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